
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  63Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 005/2024
PORTARIA N.º 007/2024 – CORREGEDORIA DA PCE/PA, de 01 de 
março de 2024. O Corregedor da Polícia Científica do Pará, José Eduardo 
Soares dos Santos, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDE-
RANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração ime-
diata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; CON-
SIDERANDO as informações contidas no processo (fls.01 à 04), E-Protocolo 
n.º 2023/1279751, da denúncia realizada pela Gerência da Coordenadoria 
Regional de Santarém a esta Corregedoria. CONSIDERANDO o despacho 
do Corregedor às folhas 08. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Pre-
liminar nº. 005/2024 para apurar os fatos constantes no processo e-pro-
tocolo 2024/230444. Art. 2º – DESIGNAR o servidor Alberto Nunes Neto, 
Assistente Administrativo, matrícula funcional 57207439/ 1, para presidir a 
Apuração Preliminar nº. 005/2024. Art. 3º – Fixar para conclusão dos tra-
balhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta PORTARIA entrará em 
vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. JOSÉ 
EDUARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1046806
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 003/2024
PORTARIA N.º 005/2024 – CORREGEDORIA DA PCE/PA, de 01 de 
março de 2024. O Corregedor da Polícia Científica do Pará, José Eduardo 
Soares dos Santos, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDE-
RANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração ime-
diata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; CON-
SIDERANDO as informações contidas no processo (fls.01 e 02), E-Protocolo 
n.º 2024/85777, da denúncia oriunda do Ministério Público do Estado do 
Pará – 1º Promotoria de Justiça Criminal de Altamira/PA. CONSIDERANDO 
o despacho do Corregedor às folhas 04. RESOLVE:Art. 1º. INSTAURAR a 
Apuração Preliminar nº. 003/2024 para apurar os fatos constantes no pro-
cesso e-protocolo 2024/228597. Art. 2º – DESIGNAR o servidor Alberto 
Nunes Neto, Assistente Administrativo, matrícula funcional 57207439/ 1, 
para presidir a Apuração Preliminar nº. 003/2024. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a pror-
rogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta POR-
TARIA entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se 
e Cumpra-se. - JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da 
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1046798
PORTARIA N° 056/2024-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o Processo n° 2024/157538.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 01.03.2024, a Função Gratificada, concedida a 
servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente Administrativo, ma-
tricula nº 57190939/1.
II - CONCEDER a contar de 01.03.2024, a Função Gratificada à servido-
ra ERIKA BETÂNIA SILVA RÊGO, Assistente Administrativo, matricula nº 
5891683/1, a base de permuta.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Fevereiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1046491
..

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 333/ 2024
EDY TAYLOR MESQUITA ARAUJO 
MATRÍCULA: 5960043 
CARGO: Motorista
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/02/2024 a 14/02/2024 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 276/ 2024 
ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI 
MATRÍCULA: 57225377/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 25/02/2024 a 27/02/2024 
OBJETIVO: Participar da reunião na PCEPA Belém.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 310/ 2024 
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5958388 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/02/2024 a 03/02/2024 
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1046947

PORTARIA n°. 267/ 2024
ERICK NELSON COSTA FEIO
MATRÍCULA: 57197407/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/02/2024 a 26/02/2024 
OBJETIVO: Suporte escala de plantão ATP-RX.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 323/ 2024
ANA MARIA MATOS SOUZA 
MATRÍCULA: 5958972/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA 
MATRÍCULA: 6401841/2 
CARGO: Perito Criminal
JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 28/02/2024 a 17/03/2024 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 322/ 2024 
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3 
CARGO: Perito Criminal
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS 
MATRÍCULA: 5908453 
CARGO: Motorista
PATRICIA DIAS FERNANDES 
MATRÍCULA: 5889005/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 28/02/2024 a 17/03/2024 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 365/ 2024
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 04/02/2023 a 06/02/2024 
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1046938
PORTARIA n°. 300/ 2024 
EDY TAYLOR MESQUITA ARAUJO 
MATRÍCULA: 5960043 
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/02/2024 a 01/03/2024 
OBJETIVO: Cobrir as folgas dos motoristas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 342/ 2024
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/01/2024 a 05/01/2024 
OBJETIVO: Auxiliar necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 350/ 2024 
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS 
MATRÍCULA: 5908453 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/02/2024 
OBJETIVO: Levar material.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 343/ 2024
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/01/2024 a 01/02/2024 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1046915
PORTARIA n°. 207/ 2024 
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5463645/3 
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 22/02/2024 a 23/02/2024 
OBJETIVO: Atender demanda judicial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 274/ 2024 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista


